

平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月14日

上場会社名 フリージア・マクロス

上場取引所 東

コード番号 6343 URL <http://www.freesiamacross-extruder.com/jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 奥山 一寸法師

問合せ先責任者 (役職名) 会計責任者 (氏名) 浅井 賢司

TEL 03-5818-1522

四半期報告書提出予定日 平成26年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	6,193	21.2	470	76.8	455	43.0	50	△18.2
26年3月期第2四半期	5,110	△12.2	266	△6.5	318	22.6	62	—

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 254百万円 (25.7%) 26年3月期第2四半期 202百万円 (361.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
27年3月期第2四半期	0.11	—
26年3月期第2四半期	0.14	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第2四半期	15,946	7,936	30.9
26年3月期	14,909	7,683	32.7

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 4,921百万円 26年3月期 4,882百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
26年3月期	—	—	—	0.05	0.05
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	0.05	0.05

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	11,000	2.5	600	37.2	600	6.6	150	△36.6	0.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期2Q	450,993,208 株	26年3月期	450,993,208 株
27年3月期2Q	865,175 株	26年3月期	860,867 株
27年3月期2Q	450,130,595 株	26年3月期2Q	450,141,555 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、4月の消費税引き上げによる反動により景気は一時的に落ち込み、その後は、輸出の伸び悩み、内需の低迷などにより景気回復のテンポは極めて穏やかに留まっています。

かかる情勢の下での当グループの経営成績は、売上高は、製造供給事業及び住宅関連事業の売上の増加により6,193百万円と前年同四半期に比べ1,083百万円(21.2%)増加し、営業利益は、470百万円と前年同四半期に比べ204百万円の増加、経常利益は、持分法による投資利益が減少したものの、455百万円と前年同四半期と比べて136百万円の増加となりました。また、四半期純利益は、50百万円と前年同四半期に比べ、11百万円の減少となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①製造供給事業

本事業においては、依然として下半期に業績が集中する傾向にはあるもののプリント基板事業の業績が拡大したため、売上高は1,558百万円と前年同四半期に比べ373百万円増加し、セグメント利益は、30百万円(前年同四半期セグメント損失36百万円)となりました。当該事業は、通年を通して堅調に推移するものと想定しております。

②住宅関連事業

本事業においては、竣工マンションの売却・販売が売上に寄与し、売上高は4,650百万円と前年同四半期に比べ866百万円増加しました。また、セグメント利益は358百万円と前年同四半期に比べ148百万円の増加となりました。

③投資・流通サービス事業

本事業においては、売上高は254百万円、セグメント利益は74百万円と共に前年同四半期に比べ16百万円の減少となりましたが、ほぼ想定どおり推移しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,036百万円増加し、15,946百万円となりました。主な要因は、マンションの完成に伴う売上により現金及び預金が増加したことなどによります。

また、負債は、前連結会計年度末に比べ、784百万円増加し、8,010百万円となりました。主な要因は、まだ建設中のマンションの支払時期の関係上一時的に支払手形及び買掛金等が増加したことなどによります。

この結果、純資産は前連結会計年度末に比べ252百万円増加し、7,936百万円となりました。

キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、前連結会計年度末より644百万円増加し、1,460百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における営業活動による資金の収入は、765百万円(前年同四半期は510百万円の支出)となりました。主な要因は、マンション販売に伴うたな卸資産の減少などによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における投資活動による資金の支出は、308百万円(前年同四半期は430百万円の支出)となりました。主な要因は、賃貸用有形固定資産の取得などによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における財務活動による資金の収入は、187百万円(前年同四半期は33百万円の収入)となりました。主な要因は、社債発行による収入などによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、平成26年5月20日の「平成26年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	956,284	1,598,313
受取手形及び売掛金	1,129,158	1,234,805
たな卸資産	4,192,876	3,937,826
短期貸付金	72,305	111,535
繰延税金資産	38,790	39,323
その他	404,322	745,029
貸倒引当金	△32,613	△28,738
流動資産合計	6,761,125	7,638,096
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,415,532	2,416,532
機械装置及び運搬具	809,363	822,568
土地	4,000,426	4,218,346
建設仮勘定	59,417	98,364
その他	120,641	121,441
減価償却累計額	△2,178,184	△2,259,737
減損損失累計額	△230,302	△230,302
有形固定資産合計	4,996,894	5,187,214
無形固定資産		
借地権	314,220	314,220
その他	28,086	31,980
無形固定資産合計	342,306	346,200
投資その他の資産		
投資有価証券	33,895	34,645
関係会社株式	2,152,005	2,139,581
長期貸付金	30,425	34,074
差入保証金	426,035	412,250
繰延税金資産	16,847	3,285
その他	171,131	170,477
貸倒引当金	△20,750	△19,023
投資その他の資産合計	2,809,591	2,775,290
固定資産合計	8,148,792	8,308,705
資産合計	14,909,917	15,946,801

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,493,383	1,930,059
短期借入金	899,033	1,042,108
1年内返済予定の長期借入金	673,247	611,851
1年内償還予定の社債	74,000	112,000
未払金	205,218	215,333
未成工事受入金	197,151	225,417
未払法人税等	162,131	207,652
完成工事補償引当金	33,148	27,588
賞与引当金	24,730	24,840
繰延税金負債	2,014	3,065
その他	585,512	710,737
流動負債合計	4,349,573	5,110,654
固定負債		
社債	196,000	401,000
長期借入金	1,775,615	1,648,033
繰延税金負債	204,675	186,123
退職給付に係る負債	9,379	9,379
負ののれん	200,829	192,614
その他	490,055	462,376
固定負債合計	2,876,555	2,899,527
負債合計	7,226,128	8,010,181
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,077,766	2,077,766
資本剰余金	973,809	973,816
利益剰余金	1,896,329	1,937,959
自己株式	△18,673	△18,800
株主資本合計	4,929,231	4,970,742
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△53,487	△54,530
退職給付に係る調整累計額	6,559	5,419
その他の包括利益累計額合計	△46,927	△49,111
少数株主持分	2,801,485	3,014,990
純資産合計	7,683,789	7,936,620
負債純資産合計	14,909,917	15,946,801

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	5,110,216	6,193,791
売上原価	3,180,497	3,990,428
売上総利益	1,929,719	2,203,362
販売費及び一般管理費	1,663,546	1,732,898
営業利益	266,172	470,463
営業外収益		
受取利息	3,435	1,459
受取配当金	1,973	2,188
負ののれん償却額	10,952	10,952
持分法による投資利益	83,513	11,880
償却債権取立益	—	11,043
その他	28,607	29,226
営業外収益合計	128,482	66,751
営業外費用		
支払利息	50,982	45,254
その他	25,450	36,921
営業外費用合計	76,433	82,175
経常利益	318,222	455,039
特別利益		
固定資産売却益	299	—
受取保険金	85,224	—
特別利益合計	85,524	—
税金等調整前四半期純利益	403,746	455,039
法人税、住民税及び事業税	213,343	203,530
法人税等調整額	△8,689	△4,820
法人税等合計	204,654	198,710
少数株主損益調整前四半期純利益	199,092	256,329
少数株主利益	137,078	205,584
四半期純利益	62,013	50,744

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	199,092	256,329
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	235	482
退職給付に係る調整額	—	145
持分法適用会社に対する持分相当額	2,890	△2,809
その他の包括利益合計	3,126	△2,181
四半期包括利益	202,219	254,148
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	65,137	48,560
少数株主に係る四半期包括利益	137,081	205,587

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	403,746	455,039
減価償却費	76,688	82,666
のれん償却額	4,283	2,736
負ののれん償却額	△10,952	△10,952
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△3,502	△5,602
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	226	—
受取利息及び受取配当金	△5,408	△3,648
支払利息	50,982	45,254
受取保険金	△85,224	—
持分法による投資損益 (△は益)	△83,513	△11,880
有形固定資産売却損益 (△は益)	△299	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△30,951	△57,789
たな卸資産の増減額 (△は増加)	102,254	263,027
仕入債務の増減額 (△は減少)	△463,892	198,194
未払消費税等の増減額 (△は減少)	3,783	78,743
その他	△353,035	△69,995
小計	△394,815	965,795
利息及び配当金の受取額	5,408	3,648
利息の支払額	△51,727	△45,988
保険金の受取額	85,224	—
法人税等の支払額	△154,771	△158,009
営業活動によるキャッシュ・フロー	△510,682	765,445
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△25,206	△10,310
定期預金の払戻による収入	—	13,202
有形固定資産の取得による支出	△194,338	△271,557
有形固定資産の売却による収入	300	—
無形固定資産の取得による支出	—	△4,230
貸付けによる支出	△487,252	△479,559
貸付金の回収による収入	541,744	436,680
差入保証金の差入による支出	△3,745	△2,849
差入保証金の回収による収入	43,179	16,634
預り保証金の返還による支出	△288,246	△14,679
預り保証金の受入による収入	10,113	3,405
投資その他の資産の増減額 (△は増加)	△27,211	4,936
投資活動によるキャッシュ・フロー	△430,663	△308,325

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	3,412	143,075
長期借入金の返済による支出	△413,167	△688,979
長期借入れによる収入	335,000	500,000
社債の償還による支出	△23,000	△37,000
社債の発行による収入	140,000	280,000
自己株式の売却による収入	—	19
自己株式の取得による支出	△112	△139
子会社の自己株式の取得による支出	△60	△60
配当金の支払額	△8,365	△9,114
財務活動によるキャッシュ・フロー	33,708	187,801
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△907,637	644,921
現金及び現金同等物の期首残高	1,178,779	815,324
現金及び現金同等物の四半期末残高	271,142	1,460,245

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			
	製造供給事業	住宅関連事業	投資・流通 サービス事業	計
売上高				
外部顧客への売上高	1,180,479	3,756,475	173,261	5,110,216
セグメント間の内部売上高 又は振替高	4,587	27,244	97,842	129,674
計	1,185,066	3,783,720	271,104	5,239,890
セグメント利益又は損失(△)	△36,945	210,585	91,421	265,061

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	265,061
セグメント間取引消去	5,394
のれんの償却額	△4,283
四半期連結損益計算書の営業利益	266,172

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間（自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			
	製造供給事業	住宅関連事業	投資・流通 サービス事業	計
売上高				
外部顧客への売上高	1,422,170	4,614,625	156,995	6,193,791
セグメント間の内部売上高 又は振替高	136,188	35,632	97,713	269,535
計	1,558,358	4,650,258	254,709	6,463,326
セグメント利益	30,295	358,612	74,917	463,825

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	463,825
セグメント間取引消去	9,374
のれんの償却額	△2,736
四半期連結損益計算書の営業利益	470,463

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。